ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Малышева, д.101, г. Екатеринбург, 620004
Тел.: (343) 312-00-20, факс: (343) 312-06-49,

е-mail: dgzso@egov66.ru

29.12.2021 № 23-01-81/2046
на № от

Главам Администраций
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области

(по списку)

О внесении изменений
в ППРФ от 30.04.2020 № 617

Уважаемые руководители!

В целях методологического сопровождения деятельности заказчиков
Свердловской области, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон
от 05.04.2013 № 44-ФЗ), Департамент государственных закупок Свердловской
области сообщает следующее.

Постановлением Правительства РФ от 04.12.2021 № 2201 (далее –
Постановление № 2201) внесены существенные изменения в постановление
Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных
видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Постановление № 617).

Основная часть изменений вступает в силу по истечении 20 дней со дня
официального опубликования Постановления № 2201 – с 30.12.2021 (опубликовано
на Официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru
10.12.2021).

Отметим наиболее значимые изменения, внесенные в Постановление № 617
и вступающие в силу с 30.12.2021.

1. Актуализированы положения о подтверждении страны происхождения
продукции и документах (сведениях), представляемых в составе заявки на участие
в закупке (пункты 7 и 9 Постановления № 617):

1) подтверждением производства продукции на территории Российской
Федерации является:

указание номеров реестровых записей из реестра российской промышленной
продукции (далее – реестр РФ), а также информации о совокупном количестве
баллов за выполнение технологических операций (условий) на территории
Российской Федерации, если это предусмотрено постановлением Правительства
РФ от 17.07.2015 № 719 (далее – совокупное количество баллов).

consultantplus://offline/ref=010A307EAADC265218D4B52A81963EB6A37BC1022394F7126993B972A154FBF7D8EE30739F7E259E17304A1182VB23E

2
В составе заявки участник закупки указывает (декларирует) номера

реестровых записей из реестра РФ и совокупное количество баллов (при наличии);
2) подтверждением производства продукции на территории стран ЕАЭС

является:
указание номеров реестровых записей из евразийского реестра

промышленных товаров государств – членов ЕАЭС (далее – реестр ЕАЭС), а также
информации о совокупном количестве баллов за выполнение на территории
государств – членов ЕАЭС технологических операций (условий), если это
предусмотрено решением Совета Евразийской экономической комиссии
от 23.11.2020 № 105.

В составе заявки участник закупки указывает (декларирует) номера
реестровых записей из реестра ЕАЭС и совокупное количество баллов (при
наличии);

3) в случае отсутствия сведений о товаре в реестре РФ и реестре ЕАЭС –
подтверждением страны происхождения товара является наличие сертификата
СТ-1 (форма сертификата установлена Соглашением о Правилах определения
страны происхождения товаров в Содружестве Независимых государств
от 20.11.2009).

В составе заявки участник закупки указывает регистрационный номер
сертификата СТ-1.

2. Сведения о номерах реестровых записей и совокупном количестве баллов
(при наличии) или регистрационном номере сертификата СТ-1 о поставляемом
товаре, указанные в заявке участника закупки, с которым заключается контракт,
включаются в контракт (в проекте контракта необходимо предусмотреть место
для указания таких сведений, например, в спецификации в виде дополнительной
графы).

3. При исполнении контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) при
передаче товара (результатов работы) обязан представить заказчику документы,
подтверждающие страну происхождения товара, на основании которых продукция
включена в реестр РФ или реестр ЕАЭС, а в случае отсутствия сведений о товаре в
указанных реестрах – представить сертификат СТ-1 (в проект контракта
необходимо включить указанное условие, например, в раздел «Обязательства
поставщика (подрядчика, исполнителя)) и (или) «Порядок сдачи, приемки товаров,
работ, услуг»).

4. Уточнен перечень случаев, при которых ограничения допуска
не действуют, в их числе техническая несовместимость закупаемых товаров с
товарами, которые уже используются заказчиком, закупка запасных частей и
расходных материалов к используемой технике (пункт 11 Постановления № 617).

5. Изложен в новой редакции перечень попадающих под ограничения
допуска товаров (далее – перечень). Указанный перечень, в частности, дополнен
такими позициями, как щебень, некоторые столовые приборы, отдельные виды
электродвигателей и трансформаторов (всего 173 позиции).

Кроме того, обращаем внимание на изменения, внесенные в пункт 2
Постановления № 617, которые вступают в силу с 01.01.2022: положения
указанного пункта приведены в соответствие с актуальной на 01.01.2022 редакцией

3
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Вместе с тем действующие правила применения ограничений допуска
иностранных товаров, включенных в перечень, изложенные в данном пункте,
не меняются:

заказчики отклоняют все заявки, содержащие предложения о поставке
иностранных товаров (за исключением товаров из стран ЕАЭС), при соблюдении
двух условий (правило «третий лишний»):

1) на участие в закупке должно быть подано не менее двух заявок с
предложением поставки товаров, произведенных только в странах – членах ЕАЭС;

2) товары, предложенные в поданных заявках, не должны быть от одного
производителя.

Прошу учесть данную информацию и руководствоваться при подготовке
и осуществлении закупок, а также довести до сведения подведомственных
учреждений.

Директор Департамента Н.В. Халуева

Марина Александровна Канева
(343) 312-06-47